МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

« УПРАВЛЕНИЕ ОДОМС»  ЗОРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОБОЯНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № 23

24.10.2017г
 «Об утверждении Правил передачи подарков, полученных работниками учреждения

 МКУ «Управление  ОДОМС» Зоринского сельсовета

  Обоянского района Курской области
в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и

    другими официальными мероприятиями»

В соответствии с положениями статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также в целях упорядочения процедуры передачи в МКУ «Управление ОДОМС» Зоринского сельсовета Обоянского района Курской области подарков, полученных работниками учреждения МКУ «Управление ОДОМС» в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями МКУ «Управление ОДОМС» Зоринского сельсовета Обоянского  района Курской области  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Правила передачи подарков, полученных работниками учреждения МКУ «Управление ОДОМС» Зоринского сельсовета Обоянского района Курской области в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями. (Приложение №1)
 2. Начальнику МКУ «Управление ОДОМС» Зоринского сельсовета обеспечить учет и хранение подарков, переданных работниками учреждения МКУ «Управление ОДОМС» Зоринского сельсовета   Обоянского района Курской области в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Начальник МКУ «Управление ОДОМС»                                 О.И. Белоконь
 УТВЕРЖДЕНО
                                                              Начальник МКУ «Управление ОДОМС»

                                                               Зоринского сельсовета

                                                              Обоянского района  Курской области

                         от 24.10.2017 г № 21
ПРАВИЛА

передачи подарков, полученных работниками учреждения МКУ «Управление ОДОМС»  Зоринского сельсовета Обоянского района Курской области в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
1. Настоящие Правила устанавливают порядок передачи (приема, оценки, учета на балансе основных средств, временного хранения и дальнейшего использования) в  МКУ «Управление ОДОМС»  Зоринского сельсовета Обоянского района Курской области  работниками учреждения МКУ «Управление ОДОМС» подарков в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее - Правила).
2. Работники учреждения МКУ «Управление ОДОМС» не вправе получать не предусмотренные законодательством Российской Федерации подарки от физических (юридических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением ими  должностных обязанностей.

3. Работники учреждения МКУ «Управление ОДОМС» обязаны в порядке, предусмотренном настоящими Правилами[image: image1][image: image2.png]

, уведомлять обо всех случаях получения подарка  в службу, где  осуществляют трудовую деятельность.

4. Уведомление о получении подарка в связи с должностным положением или исполнением  должностных  обязанностей (далее - уведомление), составленное согласно приложению №1, представляется не позднее 3 рабочих дней со дня получения подарка в уполномоченное структурное подразделение , в которых работники учреждения осуществляют трудовую деятельность (далее - уполномоченное структурное подразделение). К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) подарка).

В случае если подарок получен во время служебной командировки, уведомление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения лица, получившего подарок, из служебной командировки.

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах первом и втором настоящего пункта, по причине, не зависящей от работника учреждения, оно представляется не позднее следующего дня после ее устранения.

5. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых возвращается лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется в комиссию по поступлению и выбытию активов учреждения.

6. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тыс. рублей, либо стоимость которого получившим его служащему, работнику неизвестна, сдается ответственному лицу уполномоченного структурного подразделения , которое принимает его на хранение по акту приема-передачи согласно приложению №2 не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале регистрации.

7. Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает включение в установленном порядке принятого к бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает 3 тыс. рублей, в реестр муниципального имущества .

8. Работники учреждения МКУ «Управление ОДОМС»  сдавшие подарок, могут его выкупить, направив на имя представителя нанимателя (работодателя) соответствующее заявление согласно  приложению №3 не позднее двух месяцев со дня сдачи подарка.

9. Уполномоченное структурное подразделение в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в пункте 8 настоящих  Правил, организует оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) и уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости или отказывается от выкупа.

10. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 8 настоящих Правил, может использоваться учреждением МКУ «Управление ОДОМС» , с учетом заключения комиссии о целесообразности использования подарка для обеспечения деятельности учреждения.

11. В случае нецелесообразности использования подарка, руководителем учреждения  принимается решение о реализации подарка и проведении оценки его стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой учреждением МКУ «Управление ОДОМС»  посредством проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

к Правилам передачи подарков,

      полученных учреждением

МКУ «Управление ОДОМС» Зоринского сельсовета
в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

официальными мероприятиями
Уведомление о получении подарка ______________________________________________________________________

                                                                    (наименование  уполномоченного  структурного подразделения _________________________________________________ ,

фонда  или иной организации (уполномоченной организации)

от ______________________________________________ _________________________________________________

                                                                  (ф.и.о., занимаемая должность)

Уведомление о получении подарка от "__" ________ 20__ г.

Извещаю о получении ___________________________________________________

                                              подарка(ов)

 ____________________________________________________________ ____________________________________________

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального мероприятия, место и дата проведения)

	Наименование подарка
	Характеристика подарка, его описание
	Количество предметов
	Стоимость в рублях <*>

	1.

2.

3.

Итого

Приложение: ______________________________________________ на _____ листах.

                                           (наименование документа)

Лицо, представившее уведомление _________ _________________________ "__" ____ 20__ г.

                                                              (подпись)        (расшифровка подписи)

Лицо, принявшее уведомление _________ _________________________ "__" ____ 20__ г.

                                                       (подпись)      (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений ___________________"__" _________ 20__ г.

--------------------------------

<*> Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.

Приложение № 2

к Правилам передачи подарков,

 полученных учреждением

МКУ «Управление ОДОМС»  Зоринского сельсовета
в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

официальными мероприятиями
АКТ
приема - передачи  подарков, полученных  учреждением  МКУ «Управление ОДОМС»  Зоринского сельсовета в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
от «___» __________ 20_____г.                                                № _________

Работник учреждения__________________________________________

                                                       (фамилия, имя, отчество)

__________________________________________________________________

( должность )

__________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения)

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  передает, а материально-ответственное лицо ___________________________________________________________________

     (фамилия, имя, отчество)

__________________________________________________________________

(наименование должности)

принимает подарок, полученный в связи с: _____________________________

__________________________________________________________________

(указать наименование мероприятия и  дату)

Описание подарка:

Приложение № 3

к Правилам передачи подарков,

полученных учреждением

МКУ «Управление ОДОМС»  Зоринского сельсовета
в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

официальными мероприятиями
                                                          Начальнику МКУ «Управление ОДОМС»
______________________________________

                                                                            (фамилия, инициалы)

от ___________________________________________

                                                             (фамилия, имя, отчество)

                                               должность_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
        В соответствии с частью второй статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации прошу  продать  мне  полученные мною от  ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(названия юридических лиц или фамилии, имена, отчества физических лиц)

в связи с ____________________________________________________________________

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки,

___________________________________________________________________

другого официального мероприятия)

следующие подарки:

	№ п./п.
	Наименование подарка
	Характеристика подарка, его описание
	Кол-во предметов
	Стоимость в рублях*

	Итого:

* заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка

                           (заполняется в случае намерения выкупить подарок)

«______»______________ 20 ___ г.                      _______________________

                                                                                                  (подпись)